^a In Vatic., *Almaboth*: malum vero *Almoth*, quem admodum et Græcis litteris reddit Vatic. Hieraplis Αλμαθ, Montaucon. testis. Porro etiam Symmachus excipiendus venit a ceteris interpretibus, quos tradit: *pro adolescentie* translusisse, siquidem κρι θεων, *de morte*, ab illo interpretatum ducenti Græci libri.

^b *Et secreta.* Ita olim educabantur puellæ, ut domi apud matres delitescerent, nec prodirent in publicum nisi necesse esset, vel cultus divini ratio postularet; quem morem veterum attingit Iesiodus lib. u Ergon. 158:

"Ἔτε δόμον ἔντοσθε φύλη περά μητέρα μίμυαι.

Quae zedes intra charam apud matrem manet.

Josephus quoque de Machabæis xviii fortissimam eorumdem matrem ita ad filios inducit loquentem:

A signum poterit appellari, cum hoc nomen statim sit, non integratissimum? Et revera, ut cum Judæis conservamus pedem, et nequaquam contentioso fure præbeamus eis risum nostrum imperitum, virgo Hebraica **ΕΤΗΛΑ** (אַתְּלָה) appellatur, quæ in presenti loco non scribitur: sed pro hoc verbo positum est ALMA (אַלְמָה), quod præior LXX omnes adolescentiam transtularent. Porto ALMA apud eos verbum ambiguum est: dicitur enim et adolescentula, et abscondita, id est, ἀκόρυφος..... Unde et in titulo psalmi nomi, **109** ubi in Hebreo positum est ^a ALAMOT (אַלְמֹת), cæteri Interpretes transluxerunt, *pro adolescentia*, quod LXX interpretati sunt, *pro absconditis*. Et in Genesi legimus: ubi Rebècca dicitur alma (*Genes. xxiv*), Aquilam non adolescentulam, nec puellam sed absconditam translusisse. Sunamitis quoque mulier, amissio filio, cum Elizæi fuisset pedibus provocata, et prohiberet eam Jezi, audit a Propheta: *Dimitte eam, quia in dolore est, et Dominus abscondit e me* (*IV Reg. iv, 27*). Pro eo quod in Latino dicitur, abscondit a me, in Hebreo scriptum est, **ΕΓΛΙΜ ΗΜΙΜΑΧΙ** (אֶגְלִימ הַמִּימָחִים). Ergo alma,, non solum puella vel virgo, sed cum *τετάρτη*: *virgo abscondita* dicitur ^b et *secreta*, quæ numquam virorum patuerit aspectibus; sed magna parentum diligentia custodita sit. Lingua quoque Punica, quæ de Hebraeorum fontibus manare dicitur (*Al. ducitur*), proprio virgo alma appellatur. Et ut risum præbeamus Judæis, nostro quoque sermone alma, sancta dicitur. ^c Omnimque pene lingnarum verbis utuntur Hebrei: ut est illud in Canticō Canticorum (*Cant. iii, 9*) de Græco populi id est, *σεργίου* sibi fecit Salomon, quod et in Hebreo ^d ita legimus. Verbum quoque *nugæ* et *mensuræ* Hebrei eodem modo et eisdem appellant sensibus. Et quantum cum mea pagno memoria, numquam me arbitror alma in muliere nupta leguisse, sed in ea quæ virgo est: ut non solum virgo sit, sed virgo junioris statim, et in annis adolescentia. Potest enim fieri ut virgo sit vetula, ista autem virgo erat in annis puellaribus. Vel certe virgo, non puellula, et quæ adhuc virum nusse non posset: sed jam nubilis. Denique in Deuteronomio (*Deut. xxii, 25 et seqq.*) sub puella et adolescentia nomine virgo intelligitur. Si interverit, inquit, homo in campo puellam desponsatam, et vi opprimens dormierit cum ea, interficietis

^D "Οὐτε γενίδα καρδίας ἡγεῖται ὑπερέβαντα περιβόλοις, εἰτ. Quia genita sum virgo casta, neque excessi præstat domum. In libris denique Machabæis virgines dicuntur absconditas sive inclusæ τετάρτας. Vide I Machah. iii, 19, et lib. III, cap. 1. Άλτε τετάρτας περιθῶν ἐν θελάμουσ σὺν τεταύρους περιφέρειν. Inclusæ virgines in thalamis cum genetricibus præparant.

MARTIAN.

^e Omnimque, etc. Hanc observationem vitio dant critici sycophante; sed ostendant prius *τὸν Διαθήκην*, non esse verbum Hebraicum, et *ποπεῖον* Græcum; similiiter *τοῦ νυγῆς*, *τοῦ μησαρά*, non esse Latinorum *nugæ* et *mensuræ*. MARTIAN.

^f In Hebreo est **ΤΟΥΡΓΩΝ**, quod lectice splendide constructam sonat: *τοῦργων* quoque et *τούργων* *nugæ* et *mensuræ*, qua de re vid. infra, in fine duas libri.

tiram solum, qui concubuit cum ea, et puella nihil faciat: non est adolescentulus peccatum mortis. Quia quomodo si quis in iniuriam insurgat contra **110** proximum suum, et interficiat animam ejus, sic hoc negotium accidit. In agro invenit eam: clamavit puella desponsata, et non est inventus qui auxiliaretur ei. Et in Regum volumine legimus (III Reg. i), quod quae ierant puellam virginem nomine Abisag, et introduxerant ad regem, quem dormiret cum eo, et soveret eum et erat puella pulchra nimis, et ministerabat ei, et rex non cognovit eam. Quodque sequitur: *Et vocabis nomen ejus Emmanuel*, et LXX et tres reliqui similiter transtulerunt, pro quo in Mattheo scriptum est, *vocabus*: quod in Hebreo non habetur. Ergo iste puer qui nascetur ex Virgine, o domus David, nunc a te appelletur *Emmanuel*, id est, *nobiscum Dens*, quia rebus ipsis probabis a duobus inimicis regibus liberata, Deum te habere presentem: et qui postea vocabitur Jesus, id est, *Salvator*, eo quod universum hominum genus salvatorus sit; nunc a te Emmanuel appelletur vocabulo. Verbum **CARATHI** (ΓΑΡΑΘΗ), quod omnes interpretati sunt *vocabis*, potest intelligi et *vocabit*: quod ipsa scilicet Virgo quae concipiet et pariet, hoc Christum appellatura sit nomine. In multis testimoniorum que Evangelistarum vel Apostoli de libris veteribus assumpserunt, curiosius attendendum est, non eos verborum ordinem seculos esse, sed sensum. Unde et in praesenti loco, pro concipiens in utero, Mattheus posuit, in utero ^b habebit (Matth. i, 13): et pro *vocabis*, *vocabunt*. Hebrei hoc de Ezechia filio Achaz prophetari arbitrantur, quod ipso regnante sit capta Samaria: quod omnino probari non potest. Siquidem Achaz, filius Joatham, regnauit super Judam et Jerusalem annis sedecim (IV Reg. xvi): cui successit in regnum filius ejus Ezechias, annos namus virginis quinque, et regnauit super Judam et Jerusalem annis virginis novem. Quomodo ergo, ut deinceps primo anno Achaz hanc ad eum faciam prophetiam, de Ezechiae conceptu dicitur et nativitate, cum eo tempore **111** quo regnare coepit Achaz, jam novem Ezechias esset annorum, nisi forte sextum Ezechiae regni annum, quo est capta Samaria, infantiam ejus appellari dicant, non *etatis*, sed *imperii*. Quod coniectum esse atque violentum, etiam et stultis patet. Quidam de nostris Isaia prophetam duns filios habentes contendit, Jasub et Emmanuel: et Emmanuel de prophetissa uxore ejus esse generatum, in typum Domini Salvatoris: ut prior fatus Jasub, quod inter-

A pretatur relictus, sive convertens, Iudaicum populum significet, qui relictus est, et postea reversurus. Secundum autem, id est, Emmanuel, et nobiscum Dens, gentium vocationem, postquam Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.

(Vers. 15.) *Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum*. Pro quo LXX translatuerunt, antequam scias: quodque sequitur, ^c assumere malum, in Hebraico non habetur. Et est sensus: O Dominus David, cui Dei sermone precipitur, ut voices, id est, invoces, in periculo constituta nomen Emmanuelis, id est, nobiscum Dei; non mireris ad rei novitatem, si Virgo Deum pariat, qui tantam habeat potestatem, ut multo post tempore nasciturus, te nunc liberet iuvocatus; ipse est enim qui visus est Abram, et locutus est cum Mose. Dicam et aliud mirabilius, ^d ne eum putas inphantasmate narraturum, cibis utetur infantiae, butyrum comedet et lac. Et licet multa post scruita de eo Evangelista testetur: *Puer autem proficiebat sapientia et astute et gratia apud Deum et homines* (Luc. ii, 52): et hoc dicitur, ut veritas humani corporis approbatetur: tamen adhuc paenit involutus, et butyro pastus ac melie, habebit boni malique judicium, ut reprobaens mala, eligat bona. Non quod hoc fecerit, aut reprobauerit, vel elegerit; sed quod scierit reprobare et eligere, ut per haec verba noscamus, infantiam humani corporis divinæ non præjudicasse sapientiam. Denique jacentem in præsepio Angeli pastoribus nuntiant: Magi adorant de Oriente venientes, quos utique electos esse credendum est. **112** Et e contrario Herodes, Scribe ac Pharisæi reprobantur (Matth. ii), qui: pro uno infante multa parvulorum millia trucidarunt.

(Vers. 16.) *Prius enim quam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra, quam tu detestaris, a facie duorum regum suorum*. Sexto imperii anno Ezechiae est ab Assyriis capta Samaria (IV Reg. xviii), id est tricesimo primo anno regit ipsius. Sic itaque iste qui nasciturus, vel de Virgine, ut nos probamus, vel de adolescentula, ut Judæi volunt, butyrum et mel comedet, et tam parvulus erit, ut malum a bono discerneret nequeat, et antequam illud tempus egrediatur infantia, terra Syria et Samaria vastanda ab Assyriis sit: respondeant Hebrei, quomodo Ezechias triginta et uno annis infantulus predicitur, et tam rufus *etatis*, ut mel, et butyrum comedens, juxta Niniviticos pueros, nec sinistram,

^a *Verbum Carathi*. Omnes mss. codices Latini legunt ut edidimus *CABATHI*, in prima persona. Sed hoc vel error est librariorum veterum, vel libertas Hieronymi qui more Syrorum legebat in secunda feminina singulari præteriorum. **ΓΑΡΑΘΗ** carathi, pro **ΓΑΡΑΘΗ** carath. Quod quidem potest intelligi *vocabit*, ut observat idem Hieronymus, non juxta Grammaticalem verborum sensum; sed juxta prophetalem, qui ad virginem parituram respicit. MARTIAN.

^b Graci quoque vulgati endd. Novi Testam., *τέττα*, *τεττάς*; mss. plures *λαβόται*, *αρκίπειται*. Porro reprobant et Vulgata et plerique ex Latinis, Græcisque Pa-

tribus præferunt. Vel. Ital. *vocabit*. Cyprianus *vocabitis*.

^c Valic. quodque sequitur, *reprobare malum, etc.*, falso; est enim apud LXX προδέσθαι, præligeris hocque proprio est, quod in Hebreo non haberi possit Hieron. sive verbi **ΓΑΝΩ** significatum non esse *eliger*, sed *reprobare*.

^d Græce dicit Kusebius: Οὐτε τὸ δοκῖνο ἔσται τὸ γυνόντων. ἀλλ' ἀληθῶς τοικύντων ὑμούσιον γέννησιν, ὡς ζευγουντσιν νυπίων τροφῆς βούτύρῳ λίγῳ καὶ μέλιτε ὄντος τοῖς λοιποῖς βρύσεσι. Τοῦτο μὲν οὖν ἀνθρώπων τι, οὐ τὰς θεότητας αὐτοῦ παρατετικόν ἔχειν ἐν τοις οὐρανοῖς, πρὸς τὴν γνῶντας αὐτὸν, η προσδιδόθει πονηρά, ἐκλεξεῖται, τὸ σύγχονον, καὶ τὰ ἔξη;

nec dexteram, id est, nec malum, nec bonum novabit. Relatum autem ad *Emmanuel*, quod interpretatur, nobiscum Deus, facilem habebit intelligentiam. Quod ad mysterium et invocationem nominis ejus terra Syriæ, et Samariæ, Assyrio superante, vastetur: et domus David liberetur a duobus regibus quos metuit, Rasin videlicet, et Phaceo.

(Vers. 17.) *Adducet Dominus super te, et super populum tuum, et super domum patris tui dies qui non venerunt a diebus separationis Ephraim et Juda, cum rege Assyriorum.* Locus iste per hyperbaton legendus est. Denique et nos secuti Hebraicam veritatem, ita cum interpretati sumus: O domus David, ausculta qua dico, ut derelinquatur terra Syriæ et Samariæ a facie regum duorum, quos tu vehementissime reformandas: adducet Dominus dies super te, et super domum patris tui David, quos numquam habuisti ex eo tempore quo decem tribus a dualiis tribubus separatae sunt, et regnum in Samaria habere coperunt. Adducet autem istos dies, id est, tempora cum rege Assyriorum, ut illis superatis atque subversis, tu Emmanuelis presentia libereris. LXX hanc locum ita verterunt: *Adducet Dominus 113 super te, et super populum tuum, et super domum patris tui dies, qui necedum venerunt, ex qua die absulit Ephraim et Juda regem Assyriorum.* Quid quem sensum habeat, scire non possumus, nisi forte hoc dicendum est, quod peccatorum suorum magnitudine Ephraim, id est, Samaria primum ad se Assyriorum fecerit impetum declinare. Alter: Interim nunc duo reges Rasin et Phaceo, qui te obsident, et vastare festinant, brevi tempore subvertentur: tu autem vastationis tempus illud adveniet, quando, quod numquam speraveras, immo numquam metueras, Assyrius venerit. Per que docet, domui David, non Syriam et Samiam, sed Assyrios esse metuendos. Præsenti ergo formidine liberat, et de futuro tempore comminatur.

(Vers. 18, 19). *Et erit in die illa, sibilabit Dominus muscas, quæ est in extremo fluminum Ægypti, et apì quæ est in terra Assur: et venient, et requiescent omnes in torrentibus vallium, et in cavernis petrarum, et in omnibus frutetis, et in universis foraminibus.* Cum fuerit duorum regum terra deserta, Damascus et Samaria, quam tu nunc detestaris et metuis: tunc adducet Dominus, o domus Juda, super te et populum tuum dies, quos numquam ante vidisti, et regem Assyriorum. Frustra igitur præsentia metuis, semiustos torres, et ignem penitus non habentes: scire enim debes, quod sibilo suo Dominus muscas Ægypti, et fluminum ejus, haud dubium quin septem διωρυχας Nili significet, vocaturus sit: et apem, quæ est in terra Assur. Muscas autem

a *Voces speraveras, immo numquam* Victor. suorum codicium ope expunxit, uti superflua, quippe cum de futuro in alio metu dicitur, non spes.

b Vatic. *Hinc igitur omnes venient.*

c Hancit ex hisce Eusebii: *Eit' οὐκ εἰς μαχὴν ὁ τῶν Βαβυλωνίων βασιλεὺς Ναβουχοδονόσορ σὺν μηχάνῃ*

Ægyptios vocat propter sordes idolatriæ, et imbellem populum: et apem Assyrios, quorum illo tempore potentissimum regnum erat, et ad bella promissimum: vel ob id, quia omnis prope Assyriorum et Persidis regio usum habebat sagittarum. Hi igitur et omnes venient, et occupabunt terram tuam in torrentibus vallium, et cavernis petrarum, et in omnibus frutetis, et foraminibus, lignisque nemorosis. Hæc autem per metaphoram dicuntur, ut quia semel muscas, et apes nominaverat, translationem servaret in reliquis. Legamus Regum et Paralipomenon libros, 114 et inveniemus ab Ægyptiis cassum sanctum regem Josiam, et populum Israel potestati Ægyptiis subjugatum (IV Reg. xxiii; II Par. xxxv): ita ut regem illis constitueret. Et post non multum temporis, venit Nabuchodonosor cum innumerabili multitudine bellatorum, captaque Jerusalem, et ceteris Judæa urbibus diratis, incendit Templum, et habitatores Assyrios posuit in Iudea (IV Reg. xxiv).

(Vers. 20.) *In die illa radet Dominus in novacula conducta, in his qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum, caput, et pilos pedum, et barbam universam.* Hæc quidam putant de Assyriis prophetari, qui mille trecentis annis, antequam Jerusalem subverterent, regnum Asiae Ægyptique et Libyæ possederunt, quod a Medis Persisque vincendi sint, et eorum imperium destruendum. Alii vero arbitrantur, quod trans flumen Euphratem casi sint Ægyptii. Nos autem novaculam mercede conductam, ipsam arbitramur Assyriam, quem in Jeremia ob ultionem populi peccatoris, etiam columbam suam vocat (Jerem. xxvi). Denique et in visione Tyri (Ezech. xxviii, 29), quia in exstruendis munitionibus, et aggere comportando Nabuchodonosor plurimum laboraverat, et illis classe fugientibus, fuerat mercede privatus, data est ei Ægyptus pro mercede et labore suo. Ergo in ista novacula acutissima, et in his, qui habitant trans flumen Euphratem, in rege videlicet Assyrio, omnes capillos et pilos totius corporis a capite usque ad pedes decorisque barbae, quod virilitalis indicium est, radet Dominus de Judæa, ut nihil in illa forte, nihil pulchrum resideat, sed effeminatis hominibus, immo ignominiosis mulieribus comparentur.

(Vers. 21, seqq.) *Et erit in die illa, nutrit homo vaccam boum, et duas oves, et præ ubertate lactis comedet butyrum: butyrum enim et mel manducabit omnis, qui relictus fuerit in medio terræ. Et erit in die illa, omnis locus ubi fuerint mille vites mille argenteis, et in spinas, et in vepres erunt. Cum sagittis et arcu ingredientur illuc: vepres enim, et spinæ erunt in universa terra. Et omnes mones qui in sarculo sanguinentur, non venient illuc terror spinarum et veprium:*

στρατιώς δυνάμει ἐπελθὼν, τὴν μὲν πόλιν κατὰ τὸ βάθρων εἴλε, τὸν νέων πυρπολήσας. τὸ δὲ πάντα ἔνος ἑκατόποδισάμενος, καὶ τὰς λοιπὰς δυνάστας πόλεις. Ἀστριούς οἰκιστορεῖς τοῖς ιουδαιοῖς κατίσπειν χώρας. Sed et superiore ex Euseblio paulo diversis sensibus expressa sunt. Digitized by Google

et erit in pascua boris, et in conculationem pecoris. Post subversionem **115** Ierusalem, et captivitatem populi, et Templi incendium, Nabuzardus princeps militaris, quem LXX ἀρχιμάγερον vocant, paucos de populo, et eos pauperes dereliquit in terra, qui vienes et agros colerent. Denique Godolias, qui eis praepositus erat de regio genere relictus, hortatur et dicit: *Notite timore Chaldaeos: habitate in terra, et servite regi Babylonie, et bene erit vobis* (IV Reg. xiv, 24). In die igitur illa, hoc est, in illo tempore cum fuerint omnes opes Judæorum translatae in Chaldaam, tanta solitudo erit in terra Judææ, et tam incredibilis vastitas, ut nequaquam armenta boum habeant, nec greges ovium, sicut prius habebro consueverant: sed vix rarus habitator unam vaccam nutrire possit, et duas oves; non ad arandum, sed ad cibum, atque vestitum lactis, ac velletaria. Propter inopiam quippe frumenti, et omnium, quæ terra gignit ad comedendum, lacte ac butyro, et agresti melle vescentur. Quodque ait: *Præuberata lactis comedet huius*, hoc significat, quod terra cultorum raritate fertilius sit, et magis apia passa. In illo tempore præ hominum paucitate, tanta erit vicii inopia desertis viciis, quæ metu hostili nequaquam putabuntur, ut singulae vites siculis argenteis singulis vix emantur. In vespere enim et in spinas omnis terra redigetur: tantaque erit formido, ubique aevientibus gladiis, ut absque arcu et sagittis nullus suum agrum inviare audeat, et derelictis campestribus locis, ad montana confugiant, ibique lecorum difficultate muniti, vix asperos montes manu fodiant: quia boves, atra, et vòmeres non habebunt. Sicabi ergo rarus cultor in montibus fuerit inventus, inde vitam miserabilem sustentabunt. Cassera autem patebunt pascuis, et absque ullo custode a bruis animantibus concubabuntur. Hæc post captivitatem solere fieri, utinam nesciremus! At nunc magna pars ^a Romani orbis quandam Judææ similis est: quod absque ira Dei factum non putamus, qui nequaquam contemptum sui per Assyrios ulciscitur, et Chaldaeos; sed per feras gentes, et quandam nobis incognitas, quarum et vultus et sermo terribilis est, et feminas incisasque facies preferentes (*Gothos intelligit qui radebant barbam*), **116** virorum, et bene barbatorum fugientia terga confondiunt. Legisse me novi in his locis latissimam et inextricabillem tropologiam: quod universa, quæ juxta historiam disseruimus, spiritualiter Judæis acciderint, vix unam habentibus vaccam et duas oves, munda videlicet animalia: ut nequaquam solidi cibo, sed lacte nutriantur infantes, et comedant mella verborum, quæ distillant de labiis mulieris meretricis; et vinum non habeant, quod laetificat cor hominis: sed omnia eorum opera redigantur in spinas, ut vulnereretur ab adversariis, qui percutiunt in obscuro re-